cibo habet animal quoddam magnitudine quidem capræ, specie verò Serpentein referens.

Qui primi è Christiano orbe in eas terras habitatum deducti sunt, durarunt quidem aliquot annis solis herbis, pomis, radicibusq; viventes, verum postea ad alia cibaria transierunt, quippe venter ingenii largitor docuit, inventique cibos, quos primùm existiales experti sunt, innoxios reddere. Etenim jucca radix primùm degustata illis mortifera fuit. Verum procedente tempore, cum id venenum in radicis solo succo esse comperissent, aqua coctam ac igne tostam mandere cœperunt absque noxa: navigatione Josephi Indi compertum habetur, regionem indicam, quæ Carangonora dicitur, sitam inter æstivum tropicum & æquatorem, nucibus, quas

quas Indicas appellamus abundare, herbarum insuper 24. radicibus vesci, ex oryza verò panes conficeret: Sunt etiam nūm Palmenta, ex quorum fructibus panes conflant vinum eliciunt, acetum temperant, oleum exprimunt, atq; etiam saccharum: quod ideò minus mirabile videtur, quod Strabonem auctorem grayem eadem penè in libris suis de orbis situ, tradidisse reperio. Ex palma enim fieri panem, mel, acetum, & oleum scripto mandavit: multa quoque illic arborum genera, multa herbarum, multa quadrupedum, aliuum & piscium videiri, quæ non alibi, testantur, qui in eam navigarunt, poma quibusdam instar messium sunt, aliis herbarum radices.

Sed ne quid prætereamus, Calechutana cibaria attingemus:

K 2 qui

qui in eam terram primiè Christianis navigationē instituerunt, narrant in colas lacte & butyro vesci; panesque factitare sine frumento in foco tantum coctos & cinere. Oryzæ apud eos summa abundantia, eamq; cymbalis saltationibus, omniq; lætitiae genere ferunt, sua dæmonia precantes, ut sit oryzæ uberrimus provenitus, hac enim varias epulas conficiunt: ex palmis potant liquorem, carnibus piscibusq; promiscue vescuntur, à bubula tamen abstinent, boves namq; sacro sanctorum putant.

Qui colunt Insulam, quæ S. Johannis porta dicta est, canes alunt ac saginant in usum cibarium, verum nullus illis latratus est, rostrumque habent vulpinū. Infima plebs piscatu nutritur, muriumq; venatu. Incredibilia pro-

profectò sunt, quæ de felicitate illius Soli tradita legim⁹, & præfertim in arboribus & pomis producendis.

Mamcluchi qui Sultano Agyptio parebant, equorum, camelorum bubalorumq; carnibus vicitārunt. Arietes in illis locis nascuntur memorabiles, quorum aliqui caudam gestant 40. librarum, adeoq; obesos, ut vix progedivaleant: nonnulli arietes cornua damis similia gerunt, quorum uno aureo duodenos venisse tantum proditum est: capras præterea grandes admodum illic reperiri traditur, quæ uno partu 4. hædos enitantur: Atq; hæc de variorum mirabiliq; gentium victu hinc orationi adjicere volui, ut is non rudis omnino, qui non audierit, in istiusmodi rerum auditionibus reperiatur.

K 3

Nunc

Nunc ad alteram orationis meæ partem prògredior in qua monstrosa & fabulosa omittam, tantum quæ tum Græcorum tum Romanorum historiis nobiliорibus mandata inveni, vivendi, illustrium quorundam virorum exempla attingam, victus cibosq; ostendam, unaque opera luxum & sobrietatem aperiam: ubi annotasse oportet, aliquando bene nos debere de moribus nostris & vivendi ratione sperare, aliquando verò pessimè, quandoq; enim parsimonia indicabitur, quandoque insanus luxus ejusq; affeclæ. Monstrificas vobis hîc exhibeo cœnas, prodigiosas atq; portentosas, autibus eas percipietis, non gustabitis, & si cui fors ansalivam moverim, lautiore tamen & ulteriore quodam ferculo palatum explere non valeo. Nolim,

inquit

inquit Cicero, de finibus, mihi
fingere asotos, qui in mensam ve-
niant & de conviviis auferantur,
crudiisque postridie rursus ingur-
gitent.

Certum est autem à Græcis &
Romanis omnem ad nos fluxisse
luxum. Victo enim Mardonio
Magni illius Xerxis duce, Græci
aurum inter se partiti sunt, unde
apud eos primum luxuria cœpit,
si Justino credimus, quemadmo-
dum Asia primum devicta luxum
misisse in Italiam fertur: Tempo-
re enim Manlii Cūrii Respub.
Rom. nondum luxuriabat, nec ad
luxum inclinabant mores.

Diebus festis Græci inferias a-
gentes poculis certabant, & qui
cæteris præbibebat, promachū s-
nuncupabatur quasi præpugnans,
quatuorque choas, id est, congio-
ebibebat. Cremato Calano, Ale-

K 4. xandęt

xander convocatis amicis & du-
cibus solenne convivium insti-
tuit, in quo vinariæ potationis
certamen indixit, victori coto-
nam proponens unius talenti,
quam promachus quidam qua-
tuor congiros ingurgitans accepit
bibacissimus omnium.

Luxum autem Romam & in-
vexisse, & auxisse atque ornasse
etiam Lucullus perhibetur, quem
hoc nomine in primis nobilita-
tum in venvio apud autores. Devi-
ctis enim duobus maximis & po-
tentissimis Regibus Mithridate
& Tigrane ingentes sibi compa-
ravit opes, quas Roman ingressus
conterere omnino studuit, quod
tamen efficere non potuit neque
hortorum amoenissimorum inten-
terabili impensa, neq; ædium cœ-
nationumque amoenissima stru-
etur, quin nec conviviorum
quo-

quotidiano apparatu, unde adagio etiam nunc celebrata ejus luxura est, inq; proverbiū abierunt delitiæ Luculli. Cœnationes ita ordinatas habebat, ut taxata cœnarum summa unicuiq; loco esset, id est, singulis conviviis definitum erat pretium, & apparatus splendor. Quod vel testatur cœna illa impendio quinquaginta milium apparata, hoc est, mille ac ducentorum quinquaginta aureorum, tanta celebritate ac lautitia epularum, ut Pompejus & Cicerro, quibus illa dabatur, obstupeficerent. Livius de bello Macedonico de triūpho Mānlii loquens, epulæ quoq; ipsæ, inquit, & curâ & sumptu majori apparati cœptæ, tunc coquus vilissimum antiquis mancipium, & aestimatione & usu in pretio esse cœpit, & quod ministerium fuerat, ars haberet

cœpta: Coquos enim singulos
pluris, quam equos quiritaban-
tur. Et hodiè nullus propè morta-
lis æstimatur pluris, quām qui pe-
ritissimè censum Domini mergit.
Non tulit tamen hanc palmam
solus Lucullus, quippe ejus pro-
digentiam M. Apicius nepotinis
helluationibus si nō exsuperasse,
æquasse tamen dicitur, ob quod
in proverbium abierunt cœnæ
Apitianæ, sexcenties enim fester-
tium, id est, quindecies centena
aureorum millia inexplicibili illa
in gluvie helluatus est, cumque
posset adhuc ducentis quinqua-
ginta millibus vitam lauto ele-
gantique victu producere, tamen
venenum miser hausit, ne patri-
monio tanto superesset, quod jam
defectum eum videbatur. Pli-
nius aptissimum omnium nepo-
tum appellavit gurgitem. Suidas

sic

sic de eo mentionem facit: Apicius Marcus in Luxum & inusitatos sumptus multas argenti myriades in ventrem absumpsit.

Hujus meminit quoque Athenæus lib. i. asserens eum delicatum & locupletissimum, ab eoque complura placentarum genera Apitiana nuncupata esse. Quin & tanta erat insania gulæ hominis illius, ut in Lybiam ventris explendæ gratiâ navigârit.

Constat autem non aliunde majorem epularum luxuriam fuisse apud Romanos quam è piscibus: Unde piscinarii nobilissimi Romanorum dicti: Inde ostrearum vivaria illa celebratissima Sergii Auratæ qui primus optimum saporum ostreis adjudicavit: nec cessavit gula quin & reliquorum piscium vivaria institueret: Hujus inventi autor fuit Licinius

cinius Murena, cuius exemplum
deinde nobilitas secuta est, Phi-
lippus, Hortensius, Lucullus, cu-
jus piscinæ quadringentis fester-
tiis venière: pretia enim piscium
insana extitisse docet Mullus ille
tantoperè jactatus ac nominatus
à Plinio, Juvenale & Macrobio.
Hunc ab Afino celere viro con-
sulari emptum millibus num-
mum Plinius tradidit, id est, du-
centis aureis æstimatione Budæi.

Meritò igitur Imperii Ro-
mani ruinam prædixit Cato ille,
cum præmoneret, vix posse rem-
publicam illam, in qua quidem
pisciculus pluris quam bos veni-
ret, consistere, nam pariter Luxu-
ria invecta est, & Carthago devi-
cta, cuius excidii autor & suasor
extitit Cato, sumpto argumento
à præcoci ficu triduo inde allata.

Cæterum mira & immensa
avium

avium pretia, si quis animo reputet, facilè coniiciet, auro & argento Romanos exuperasse, urbemq; Romanam quasi arcem quandam expilatorum orbis totius videbit. Singula paria columbarum venisse denariis quadringentis, Plinius testis est. Varro verò ait singula paria ducenis nummis vulgo venisse, siq; essent eximia, singulis millibes nummum.

Corvum loquacem viginti millibus, nummum emptum constat, id est, aureis quingentis: turdos singulos ternis venisse denariis historia proditum est: horum igitur 5. millia hoc pretio divisa sexaginta millia nummum faciunt, & certum est tanta fuisse Romæ turdorum aviaria tempore Varronis, ut ex eorum fimo agri stercorarentur. Pavones quoq; in summo pretii culmine fuisse a-
junt.

junt. Marcus enim Aufidius Lurco saginare eos primus instituit, unde quæstum Sestertium Sexaginta millium habuit, ut testatur Plin. Varro supra sexagena millia nummum dixit, quod & Budæus confirmat, hoc est ejus æstimatione mille & quingentos aureos, ex quo vestigali potest patere quanta fuerit gulæ populatio. Ova eorum venierunt denariis quinis. Hortensius Orator pavonem primus cibi gratia Romæ occidit, & augurali cœnæ apposuit, cuius exemplum posteritas secuta in privatæ epulas transtulit: Sed neq; in anseribus ingenia Romanorum impigra visa sunt, præcipue verò epatis bonitatem novêre, fartilibus enim in magnam altitudinem crescit.

Aviaria primum instituit omnium generum avibus inclusis

Mar-

Marcus Lælius Strabo. Pretia quoq; pomorum mirabilia tradidit Plinius, nam singula Persica primum fæstertiis quaternis venisse ait, deinde augescente gratiâ, auctoritate scilicet iis vescientium, pretium quoq; adauertum ad trecentos nummos.

Quare mirum videti non debet, singulas arbores, ut tradit Plinius, millia nummum annuo reditu meruisse, cum septem & sexaginta poma hanc summam conficeret potuerint, tricensis nummis singula venundata. Ergo singularum arborum circa suburbana Romæ majus erat vestigal, quam apud antiquos prædiorum. Præterea ut nihil intentatum luxus relinqueret, inventum quoq; est quadrupedes saginare, tum feras tum domesticas, & mensis solidas apponere.

Ser-

Servilius Rullus primus Romanorum in epulis aprum solidum apposuit, Persarum Magnates credo imitatus, qui in suis mensis solidos asinos, equos, camelos & boves assatos ponebant, ut Græci autores tradunt, nec solum in fefis ventris insanis visà est, sed & in domesticis, Suen enim celerius castratione pinguiscere repertum est, neq; ex alio animali numerosior materia ganeæ inventa est, quare Censoriæ leges de nullo alio pecore frequentius paginas suas nobilitârunt. Interdicta enim cænis glandia, abdomina, testiculi, vulvæ, sincipita & verrina.

Minus profectò mirabilis videtur lancium amplitudo tanto perè celebrata, quando pecora integra mensas Romanorum subiisse, Romanorum historiâ proditum invenietur. Vi-

Vitellius in principatu suo
ducentorum festertiorum, id est,
quinque millium aureorum com-
mentus est patinam cui faciendæ
fornax in campis exædificata est.
Escaria insuper vasa ex murrhinis
fieri cœperunt post Pompeji vi-
ctoriam, non tamen sine magna
ejus infamia, qui tanti luxus au-
tor suisse visus est.

Nero capedinem unam murr-
hinam quadringentis festertiis
paravit. Verum alios suisse mores
Romanorum aucte Carthaginem
evergam clarum est, etenim legati
Carthaginensium dixisse aliquā-
do feruntur, nullos hominum be-
nignius inter se vivere, quam Ro-
manos, eodem enim argento a-
pud omnes coenitavisse ipsos: at
postquam de ea triumphavit Sci-
pio aurumq; illud grande Puni-
cum transtulit, totum in appara-
tus

tus mensatum paulò post transiit.
- Verùm ad cibos redeamus.

Glirium somniculosorum sa-
gina quoque instituta est, & viva-
ria, ne quid venter nondevoraret.
Cochlearum pariter & saginam
& vivaria commentus est Fulvius
Hirpinus, ut illæ altiles ganeam
quoq; implerent. Sed & vermes
qui in ligno humore scilicet ni-
mio nascuntur, Collos appellant,
saginare altilesq; facere luxus in-
venit, quin & aliæ fœdiora ani-
malia in delicias gulæ verterunt.

In vinorum quoque differen-
tiis insanivisse victorem orbis po-
pulum in confessu est. Primum e-
nim fuit magna parsimonia, vel
propter raritatem, vel quoniam
sibi quisque moderabatur, trans-
marina enim diu fuere in autori-
tate, sed ubi bona sua intellexit
Italia falernumque repertum, ob-
scu-

scurata est eorum gloria. Verùm & de mensis secundis & mellitis operibus aliquid degustandum: per mellita h̄ic intelligantur ferula dulciora, quæ tunc mensis secundis inferri solebant, ut nostra memoria Saccharati missus epularum à pistoribus dulciariis, & omnia quæ belliorum censu continentur, & saccharei panificii operisq; structura in cœnis, quæ in lanceis argentis ad ostentationem traducuntur, magis ut delibentur, quam ut esitetur. Nero indicebat familiaribus suis cœnas, quarum uni mellita quadragenis sestertiis constiterunt: Quadragies autem sestertium, si centenis millibus aureorum nostrorum æstimantur, quanti ipsa cœna æstimari poterit? hic vero divitarum & pecuniæ fructum non aliud expectabat quam profu-

fusionem, sordidos ac deparcos
esse dicens, quibus ratio impensa-
rum constaret, prælautos vero &
magnificos, qui abuterentur ac
perderent: Laudabat idem mira-
baturque avunculum Cajum Ca-
ligulam nullo magis nomine,
quam quodd ingentes Tiberio re-
lictas opes brevispatio prodegis-
set: hic in omni vitæ parte prodi-
gos omnes superavit, commen-
tus novum balnearium a sum, por-
tentosissima quoq; genera cibo-
rum atq; cœnarum, ut calidis fri-
gidisq; unguentis lavaretur, pre-
ciosissimasq; margaritas aceto li-
quefactas sorberet, convivis ex-
auro panes, atque obsonia appo-
neret, aut frugi hominem esse o-
portere aut Cæsarem, dictans.
Is opes immensas non modo de-
parci, sed & sordidi Imper. Tibe-
tii, quas annis tribus & viginti
con-

confiscaverat, non tōto vertente
anno absumpsit, id est, sexcenties
septuagies quinquies centena
millia aureorum nostrorum, aſti-
mante Budæo,

Vitellius præcipue luxuriæ
ganeæq; deditus novies millies
ſeſtertiū paucis mensibus in-
tervertit, teste Tacito: quadrifa-
riam epulas diſpertiebat, in jen-
cula, prandia, cœnas, & commef-
ſationes, quibus ut ſufficeret, vo-
mitibus affiduè utebatur. Quod
etiam factitasse Claudium Cæſa-
rēm invenio, pinnā in os indita,
vinum enim cibosque quoq;
tempore apparebat avidiſſimē,
convivia agitabat & affidua &
ampla, nec triclinio unquam ab-
ſcessit, niſi diſtentus ac madidus,
erat boletorum avidiſſimus: Qua-
re per hanc occaſionem venenū
ci datum ab Agrippina conjuge,
quo

quo facto illa terris venenum alterum sibiq; ante omnes Neronem dedit.

Verum famosissima illa fuit supra cæteras cœna, Vitellio à fratre data, in qua duo millia elecissimorum piscium & septem avium apposita traduntur. Scarorum jecinora, Phasianorum, & Pavonum cerebella, linguæ Phœnico-pterum, murenarumque lactes à Carpathio usq; fretoque Hispaniæ petitæ, eam exornarunt gloriaq; palati extiterunt.

Convivia M. Antonii & Cleopatræ commemorare supervacaneum est.

Unum tantum memoratu in primis dignum adjiciam. Marcus Antonius exquisitis quotidiè epulis saginabatur, & per luxum inusitarum debacchabatur: Ad cum enim Reges Orientis salu-

tandi causā confluēbant, quibus
impendiis exhaūſisse ducentā
millia talentorum fertur, hoc est,
centies & vicies mille aureos. Ve-
rum Cleopatra Ægypti Regina
lautitiam ejus omnem appara-
tumque fastu meretricio super-
biaq; detrectabat, dicitans una
se cœna centies ſeſtertiūm ab-
ſumpturam. Quod equidem et si
incredibile Antonius existimaret,
cupiebat tamen discere, quare
condicta eſt cœna, in qua Regina
magnificam alias epularum ſtru-
em, ſed quotidianam Antonio
poſuit: irridenti autem & compu-
tationem expoſtulanti illa ſe in ea
cœna taxationem consumpturā
confirmabat, quare mensam ſe-
cundam inferri jubens detractum
auribus unionem aceto merſit &
liquefactum abſorbuit: ſingulare
& ferè unicum naturæ opus, ut
ait

ait Plinius, auribus gerebat Cleopatra.

Quis quæso non obstupescat uno ferculo secundæ mensæ centies festertiūm, id est, ducenta & quinquaginta millia aureorum absunta? tanti enim æstimatus est hic in unio Cleopatræ.

Tres historiæ prodiderunt qui experti sunt quid in gloria palati saperent margaritæ: Æsopi Tragœdi Filius prius id ausus est tentare: deinde Reginæ Aegypti, tertius Caius Cæsar Romanus princeps, & certum est luxum aetum, & diminutum, moribus principum dominantium. Lentuli quoq; auguris luxus cœnarum nobilis fuisse proditur. Hic à Seneca maximum divitiarum exemplum appellatus est, millies enim festertium vidit, hoc est, centies centena millia aureorum: is est a-
pud

pud quem Cicero cœnavit, ut ipse refert in epistolis,

Clodius quem Milo interfecit, perditâ fuit luxuria: quin & Milo ipse, egregius prorsus homo cuius æs alienum inter animi humani prodigia duxit Plinius, rerumq; memoriabilium æstimator & acutus & censor gravis.

Heliogabalum luxuriæ perditissimæ quoq; fuisse historiæ tradunt. Sortes iſ convivales scriptas in cochlearibus habuit tales, ut alius haberet X. Camelos, alius X. struthiones, alius X. muscas, alius decem lb. auri, alius decem plumbi, alius decem ova gallinacea, alius X. ursos, alius X. glires, alius X. lactucas, alius X. lb. bubalinæ carnis: exhibuit navales pugnas in Euripis vino plenis. Idem nunquam minus centum sestertiis cœnavit, aliquando ac tribus

L

mili-

millibus computatis, teste Lam-
pridio.

Julius Severus donavit cali-
ces singulis convivis per singulas
potiones myrrhinos & crystalli-
nos: dedit vasa aurea, argenteas &
aureas coronas, dedit & vehicula
cum mulionibus & mulibus,
cum juncturis argenteis, ut ita à
convivio redirent: Convivium
æstimatum ferunt sexages sex-
centum millibus sestertiów, teste
Capitolino. Unde non in ci-
bis tantum, verum etiam in omni-
vitæ parte modum nullum statu-
tum apud Romanos aliquot secu-
lis in confessó est, Si quis enim re-
putet animo ludorum cœnatio-
numq; apparatus prodigentissí-
mos, ædium & villarum infanas
strukturás, aliaq; id genus, horre-
scit animus, nec mirum, cùm ter-
rarum Domini una cum opulen-
tia

tia gentium victorum, mores quoque
& cultus induerint, quod in Alexan-
dro notissimum est, is enim de
victo primo Dario luxuriosa
convivia & epularum magnificen-
tiam sectari coepit, ut transiret
in mores quos vicerat, immemor
scilicet tantas opes his moribus
amitti: & certum est paucas fuisse
gentes barbaras, quae aliquando
luxuriam non sint amplexatae,
quod malum a victoriis & præda
spoliisq; hostium profectum con-
stanter asserendum.

Cum itaque luxus apud Ro-
manos ad summum fastigium cul-
menque ita pervenisset, nullis le-
gibus, nullis edictis, nullaque mul-
ta castigari coercerive potuerunt.
Verum principiis obstandum e-
rat prisca illa se veritate & parsimonia,
quæ in infantia imperii
extitit. Leges equidem sumtuari-

as Romæ promulgatas invenimus innumeras, sed nulla fuit, quæ capitalem luxum, at ne exilio quidem mulctaret, tametsi probrosè objici solitum Lucio Crasso & Luçullo,

Phania lex, qua cavebatur ne quis carius obsonaret, tres tantum habuit qui parerent, Mutium scilicet Scævolam, Cecilium Tuberonem & Rutilium Rufum, qui historiam Romanam Græcè scripsit, auctores Athenæus & Mactobius, Parsimonia inquit Gellius lib. noct. Atti. 2. apud veteres Romanos, & vietus atque cœnarum tenuitas, non domestica solum observatione & disciplina, sed publica quoque animadversione legumque complurium sanctionibus custodita est: Et paulo post. Senatus decretum vetus est C. Fannio & M. Valerio Messala

con-

consulibus factum, in quo jubentur principes civitatis, qui ludis Megalensibus antiquo ritu mutua inter se convivia agitarent, jutare apud consulem conceptis verbis, non amplius in singulas cœnas sumptus esse facturos, quām centenos vicenosq; æris, præter olus & far & vinum, neq; vino alienigeno, sed patrio usuros, neque argenti plus pondo in convivio quām libras 100. illatuitos.

Sed post id Senatus consultum Lex Fannialata est, quæ ludis Romanis, item Ludis plebeis & Saturnalibus in singulos dies centenos æris insumi concessit, decemque aliis diebus in singulis mensibus tricenos, cæteris vero omnibus diebus de nos.

Lex deinde Liciina rogata est, quæ cum certis diebus sicut &

Fannia, centenos æris consumi
permisisset, nuptiis ducenos in-
dulsit, cæterisq; diebus tricenos,
tum & carnis aridæ & falsamenti
certa pondera in singulos dies
constituit. Has leges nonnulli ob-
servarunt, eas tamen postea situ
obliteratas L. Sylla renovavit,
quoniam videret plerosque in
patrimoniis amplis helluari, &
familiam pecuniamq; prandio-
rum guigitibus proluere. Legem
itaq; tulit ad populum, qua cau-
tum est, ut Calendis, Idibus no-
nisq; diebus Iudorum, feriisq;
quibusdam solennibus tricenos
festertos in cœnam insumere jus
esset atq; potestas, cæteris autem
diebus omnibus non amplius
ternos. Sed hæc ridicula habita
est, & à nullo observata. Nonnul-
liq; censem eum sic sanxisse, non
ut modum sumptibus statueret,
sed

sed pretia minueret, ut pluribus luxuriosè vivendi facultas esset: & mirati subit, Syllam in tanta tyrannide & avorum suorum tantis funeribus & proscriptiōnibus, tam scrupulosè rei escatiæ modum voluisse statuere, & Scauri illius sui privigni portentosissimam prodigalitatem conniven- tibus oculis præteriisse.

Alia autem fuit lex Æmilia, qñæ non sumptus cœnarum, sed ciborum genus & modum præfiebat.

Postremò Lex Julia ad popu- lum pervenit, C. Augusto impe- rante, qua profestis quidem die- bus ducenti finiuntur, Calendis, Idibus, Nonis & aliis quibusdam festivis trecenti, nuptiis & repo- tiis, hoc est, postridie nuptiarum festertii mille, qui quinq; & 20. aureis coronatis æstimantur:

Christianorum nuptiæ nostra ætate longè luxuriosiores, & sumptuosiores sunt, quippe vel quotidiana convivia longè hanc taxationem excedunt, sestertiis enim ducenti in singulas cœnas quinq; æstimantur cotonatis. Porro si qui essent Romani, qui simularēt frugalitatem & continentiam, iij quæ lege excepta erant, id est, hortensia & quæ terræ nata vocant olera, leguminæ omnia, fungos & tubera ita lautè condiebant, ut facile aliorum quæ non erant excepta, sumptus superarent, eaq; non magnoperè desiderarent, quo factum, ut è luxu in luxum, damnosiorem lapsi sint magno sanctionum illarum contemptu ac derisu.

Extant & aliæ censoræ leges, teste Plinio, glandia in cœnis, griesque apponi vetantes. Inventi

pa-

patiter sunt principes qui bacchanalia viventes coercere luxū simulárint.

Domitianus in summa frugum penuria & vini ubertate largissima edixit, ne quis in Italia novellaret, utq; in provinciis viueæ succiderentur. Fertur etiam C. Cæsar legem sumptuariam severè admodum observare jussisse, dispositis etiam circa macellum custodibus, qui ementium obsoenia retinerent.

Verum boni principes bonis suis moribus & vita proba exemplum satis præbent sobriè & modestè vivendi.

Augustus in principatu suo, vitæ suæ severitate atq; temperantia luxum diminuit.

Hadriani modestia suis pro lege fuit.

Antonius Pius tali usus est

L s victu,

viectu, ut esset opulentia sine reprehensione, parsimonia sine foribus, & mensa ejus per proprios servos, aucipes, pescatores, ac venatores instrueretur.

Temperantiā quoque nobilitatos invenio Phocionem, Aristidem, Phormionem exercituum clariss. duces, Epaminondam Thebanum, Agesilaum illum magnum, Cleomenem Lacedæmonium, Alexandrum Macedon. Catonem Censorium &c.

Non omiserim imperatoris cuiusdam Christiani severum verbum ad milites à Saracenis victos, qui cum causam in vini inopiam rejicerent, quod scilicet vinum soleat animos incendere, corporeq; vigorem agilitatemq; addere, dixit, at qui vos vicerunt aquam omnes potant, eorum enim lege Mahumeticâ vini potus prohibetur. Egre-

Egregium quoq; Fabticii dic-
tum & factum nefas duxi silen-
tio præterire, cū nullæ sint leges,
nullæque sanctiones censoria,
quæ magis avocare debeant à vi-
tiis intemperantia, quam hujus-
modi virorū vita exempla. Is
Samnitum legatis immensum au-
ri pondus offerentibus roganti-
busq; enixissimè ut id acciperet,
atq; uteretur in illa sua paupertate,
fertur manus planas ab auribus
ad oculos, & deinceps ad na-
res, & ad os galamq;, atq; inde ad
imum ventrem deduxisse, simulq;
legatis ita respondisse, dum illis
membris omnibus quæ attigisset,
obstere atq; imperare posset,
nunquam quiequam defuturum:
quo verbo quid sanctius dici po-
tuist? sed paucos habuit imitatores
Romæ. Certum est tunc homines
bene salubriterq; vietiros, si

ventri atque gulæ vasis corporis
pessimis non obtemperarint, sed
eorum intemperatis cupiditati-
bus & importunitatibus interpellatio-
nibus fortiter obstatent: at eo-
rū causa major mehercule mor-
talium pars vivit, horum gratia
avaritia expetitur, luxuria his co-
ditur, his ad Indos navigatur, ad
Phasin & ultra quæruntur obso-
nia, horum gratia profundissima
exquiruntur maria. Quin nullā
sunt montium juga, nullæ rupes,
nullā claustra quæ non transcen-
dantur & infringantur, ut venter
faginetur.